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Abstrakt

Viditelnost do śıt’ového provozu je nezbytnou součást́ı śıt’ové bezpečnosti a bez-
pečnostńı analýzy. Současné stávaj́ıćı nástroje však obvykle poskytuj́ı pouze
všeobecné informace o komunikaci jednotlivých zař́ızeńı. Tato diplomová práce
se zabývá možnostmi využit́ı v́ıcero informačńıch zdroj̊u v lokálńıch śıt́ıch
k identifikaci významu a účelu daného śıt’ového připojeńı, které jsou srozu-
mitelné pro většinu uživatel̊u. Tato práce se konkrétně zaměřuje na kombi-
nováńı informaćı z “service discovery” protokol̊u s tradičńımi daty z IP tok̊u.
Výsledkem je vyvinutý softwarový prototyp analyzátoru — modul ACID,
který zpracovává několik informačńıch zdroj̊u a přǐrazuje śıt’ovým spojeńım
št́ıtky, tj. pozorované aktivity. Tento př́ıstup je mnohem slibněǰśı než v součas-
nosti použ́ıvané nástroje založené na dobře známých portech a protokolech.

Kĺıčová slova pasivńı monitorovańı, analýza śıt’ového provozu, klasifikace
aktivit, NEMEA, CESNET, Python
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Abstract

Visibility into network traffic is an essential part of network security and se-
curity analysis. However, current existing tools usually provide only low-level
technical information about the communication of devices. This diploma’s
thesis explores the possibilities of using several information sources on local
networks to deliver high-level meaning and purpose of a network connection
that is more understandable by the majority of users. Specifically, this work
focuses on combining information from service discovery protocols with tradi-
tional IP flow data. As a result, the developed software prototype of the ACID
analyzer module processes several information sources and assigns labels, i.e.,
activities to the network connections. This approach is much more promising
than the currently used tools based on just well-known ports and protocols.

Keywords passive monitoring, network traffic analysis, activity classifica-
tion, NEMEA, CESNET, Python
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Introduction

The analysis of network communication is one of the essential components
of any more extensive computer network. Without proper monitoring tools,
network operators are blind to what is happening in the networks they manage.
Connected users are also at risk as this state creates an ideal playground for
attackers that can perform a malicious activity without being detected or
leaving a trace. Various tools have been invented and developed to prevent
these attacks and gain valuable insights into what is happening in the network.

Active and passive network monitoring and subsequent traffic security
analysis are means of minimizing risks and threats. In the ideal world, compa-
nies, institutions, and individuals are highly motivated to prevent any security
breach, outage, or disruption of any services. Unfortunately, this is almost an
impossible task as attackers will always have an advantage over the defenders.
Defenders never know when and what type of attack to expect, thus they have
to be prepared for everything. Many companies and institutions are still un-
derestimating the role of their network security until they are breached. Net-
work monitoring tools can give the defenders useful information who was seen
on the network if network policies are working and mainly the traffic which
was exchanged. The crucial element of any monitoring tool is the automation
of reporting any event and if the gathered information can be read quickly
and efficiently. Additionally, these tools can act based on the gathered input
and implement various network policies in case of a network incident. These
policies can include denial of access to the reported device, redirecting traffic,
changing levels of authorization, and many more. Having this capability can
be a crucial element for any institution in the field of network security.

The gathered information about the device that sends or receives network
traffic can be read through communication in the local-area network (LAN).
Local-area networks are the first point of access, and many networking proto-
cols do not leave this area. We leverage these protocols and individual packets
to get information about the device hardware and running software. The anal-
ysis of this information can also decide on the role of devices in the network.
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Introduction

It can also create a map of dependencies among other devices. We can see
what devices are connected, how they are behaving, and what services they
are using or offering. Such information is vital for network administrators or
managers. Based on this information, changes can be made to the network to
improve communication capabilities or increase security. As many LAN pro-
tocols are exploitable, device and service recognition can also be used to find
potential attack vectors and prepare the network operator to create relevant
countermeasures to prevent these attacks from happening.

Contrary, it is almost impossible to process every packet in the wide-area
networks (WAN) or Internet service provider (ISP) environments. As the
computer networks gradually accelerate and grow, so does the volume of data
that monitoring systems must process. In order to address this problem,
network flow records were introduced. A flow is a network stream contains
aggregated information from packet headers, reducing the amount of data to
be processed. Besides, many protocols work within a single broadcast do-
main, so we do not observe this type of traffic beyond a default gateway, such
as a router. For these reasons, our work focuses on service discovery proto-
cols within LAN, which do not appear in the service provider’s environments
where the monitoring tools mainly concentrates on traffic signatures, com-
munication dependencies mapping, and accessed services to gather valuable
insights. Without these techniques and algorithms over network flows, many
of the attacks would not be discovered.

There is a variety of monitoring tools in the industry often divided be
their functions complementing each other. One category is the tools that
look for security threats, breaches, attacks, and incidents. Another significant
category is the ones that monitor the network to classify the network traffic.
Based on the results, network operators can determine relevant actions. In
our thesis, we will be focusing on this second mentioned category as our goal
is to detect and classify various activities in networks just from monitoring
network traffic. In the following section, we highlight the goals of this master’s
thesis and give a brief overview of its chapters.

Goals of this Work

This work deals with network service discovery protocols, which leaks valu-
able information about available service in the unencrypted payload of network
packets. This master’s thesis aims to design and implement the activity identi-
fication module, which improves the overall network situational awareness of a
network operator. The module should be part of the distributed NEMEA [1]
system, where it passes the information in the standard data structure for
further analysis in the system.
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Text Structure of the Thesis

Text Structure of the Thesis

This master’s thesis is divided into four chapters:

Chapter 1 - Analysis
This chapter gives a brief overview of the service discovery protocols and
their usage in today’s networks. It analyzes and describes protocol char-
acteristics and the information we can obtain. This includes the details
of the information exchange and current frameworks and monitoring
tools in the industry.

Chapter 2 - Design
This chapter portrays the overall architecture of the implemented mod-
ule for activity identification. To understand the whole concept, we
briefly describe the NEMEA system architecture and existing modules,
which are essential to our work. Then we formally define the chosen ter-
minology related to our module and introduce a chosen set of activities
for classification.

Chapter 3 - Realization
This chapter specifies the realization of the module. It defines its struc-
tures and functions, describes all its parameters and configuration, and
shows the overall module architecture and workflow. Then we intro-
duce our methods of activity identification for our developed module
and introduce the label requirements for the classified network flow.

Chapter 4 - Testing and Evaluation
This chapter explicates the testing methods we have used during the
module’s development and evaluates our identification methods for ac-
tivity classification. It introduces the used environment and dataset for
the module evaluation. It also shows the module’s output for the given
set of activities and compares the result of detection on the simulated
network traffic data. Lastly, it summarizes all findings during develop-
ment.
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Chapter 1
Analysis

In this chapter, we will describe the related work and existing monitoring
solutions.

1.1 Related Work

During the research phase of the thesis, we have not found many publications
for the given topic in general. Modern tools rely on the active probing of
the network to find potential vulnerabilities and open services that can be
exploited. We have also found articles focusing on a small set of informa-
tion gathered from passive network monitoring as OS fingerprinting, TCP/IP
fingerprinting, etc. In the industry, there are many proprietary tools where
the classification is the company’s intellectual property; hence, we have little
knowledge about their detection methods. To narrow down the set of possible
methods, we have chosen to leverage the service discovery protocols in the
LAN networks, which leak valuable information about the running services
and host itself immediately after connecting to the network. In the following
sections, we will highlight both existing open source and proprietary solutions
and the functionality of the service discovery protocols.

1.1.1 Edge Computing

Edge computing is an extension of cloud computing where the computational
power is expanded to the network edge. With this concept, traditional net-
work devices like routers and switches provide computing resources besides
networking capabilities. These resources can be used for various applications
that can leverage distributed architecture [2]. Edge computing is a natural
evolution of the Internet of Things (IoT) networks because we can process
data faster with lower latency and higher flexibility. The comparison between
traditional and edge computing architecture is depicted in Figure 1.1.
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Cloud Layer

Edge Computing
Layer

Cloud Layer

Figure 1.1: Comparison of classic and edge computing architecture

Also, this is a massive benefit for network security because we can have
much better insight. Therefore, we can easily solve challenges with visibility
behind Network Address Translation (NAT) and central network perimeter.
Event detection modules can be presented everywhere and create a more ro-
bust network security solution.

This module is designed to operate at the network edge. It leverages in-
formation from local service discovery protocols to classify network activities.
The first main benefit of this approach is helping network operators to iden-
tify better network traffic with human-based description. Currently, this is
a crucial area because network traffic is still more and more heterogeneous,
which complicates network analysis. The second benefit is the classification of
user behavior. Our module can provide preprocessed, and annotated network
flows to upper layers in edge computing architecture. This upper layer can

[…]

cessed information from mDNS and SSDP packets, the per-packet analysis
slows down the entire workflow. Plugins for the flow meter module are being
developed based on the prototype created in this thesis. In the future, both
mDNS and SSDP application layer information will be exported in UniRec
format directly, so our module will not require to run the service discovery
module.
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Appendix A
Acronyms

ACID Activity Identification

AMF Aruba Mobile First

AWDL Apple Wireless Direct Link

BSD Berkeley Software Distribution

CLI Command-Line Interface

CTU Czech Technical University

CUPS Common UNIX Printing System

DDoS Distributed Denial of Service

DHCP Dynamic Host Resolution Protocol

DNA Digital Network Architecture

DNAC DNA Center

DNS Domain Name System

DNS-SD DNS-Based Service Discovery

FTP File Transfer Protocol

GUI Graphical User Interface

HP Hewlett-Packard

IDS Intrusion Detection System

IETF Internet Engineering Task Force

IFC Interface
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A. Acronyms

IP Internet Protocol

IPFIX IP Flow Information Export

ISE Identity Services Engine

ISP Internet Service Provider

JSON JavaScript Object Notation

LAN Local-Area Network

MAC Media Access Control

mDNS Multicast Domain Name System

NAS Network Attached Storage

NAT Network Address Translation

NBD Name Binding Protocol

NCP Network Controller Platform

NDP Network Data Platform

NEMEA Network Measurement Analysis

NFS Network File System

NREN National Research and Education Network

OOP Object-Oriented Programming

OS Operating System

PAD PassiveAutodiscovery

PoE Power over Ethernet

RAM Random Access Memory

RFC Request for Comments

RTSP Real Time Streaming Protocol

SDA Software-Defined Access

SDN Software-Defined Networking

SDP Service Discovery Protocols

SFTP SSH File Transfer Protocol
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SNMP Simple Network Management Protocol

SSDP Simple Service Discovery Protocol

SSH Secure Shell

ST Search Target

TCP Transport Control Protocol

TRAP Traffic Analysis Platform

UDP User Datagram Protocol

UniRec Unified Record

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Locator

UPnP Universal Plug and Play

WAN Wide-Area Network

Wi-Fi Wireless Fidelity
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Appendix B
Installation Manual

B.1 NEMEA System Installation

We have tested and developed our module on the Debian Linux distribution
system. To successfully run and verify our module, we need to download and
install package dependencies to compile and install the NEMEA system.

GIT installation:
apt install git

NEMEA recursive cloning from GitHub:

git clone --recursive https://github.com/CESNET/nemea

NEMEA dependencies installation:

apt install -y bc bison autoconf automake gcc gcc-c++ flex \
libidn11-dev libpcap-dev libtool libxml2-dev \
make pkg-config python3-devel python3-pip

Python installation:

apt install python3
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B. Installation Manual

NEMEA installation:
cd nemea/
./bootstrap.sh
./configure --enable-repobuild --prefix=/usr \

--bindir=/usr/bin/nemea --sysconfdir=/etc/nemea \
--libdir=/usr/lib64

make
make install

NEMEA-Framework installation:
cd nemea-framework
./bootstrap.sh
./configure
make
make install
mkdir -p /usr/local/lib64/python3.6/site-packages/
cd pytrap
python3 setup.py install
mkdir -p /usr/local/lib/python3.6/site-packages/
cd ../pycommon
python3 setup.py install

B.2 ACID Installation

After we successfully install the NEMEA system, we need to install specific
Python package dependencies. We use the Python builtin pip package system.
The required packages are listed in the requirements.txt file.

NEMEA installation:
cd acid
pip3 install -r requirements.txt
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Appendix C
Module Usage

C.1 Module Usage

Running the ACID module is straightforward, we go in the source code direc-
tory and runs the module with the configuration file. In the configuration file
we set the directories for auxiliary modules and a path to the directory with
packet captures.

cd acid
python3 acid.py -c ../acid.ini
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C. Module Usage

C.2 Module Help

The ACID is a standard a command-line tool with configurable arguments to
run the program. In the following example, we can see the help output for
module usage.

Help
usage: acid.py [-h] -c CONFIG [-d PCAP_DIR] [-f FILE] [-j]

[-o OUTPUT] [-p] [-P PAD_DIR] [-S SDP_DIR]
[-T TMP_DIR] [-v] [-vv]

Analyze flows from service discovery protocols
and identify activities from communications.

optional arguments:
-h, --help show this help message and exit
-c CONFIG, --config CONFIG

Configuration file.
-C, --clean Clean temporary files.
-d PCAP_DIR, --pcap_dir PCAP_DIR

Path to a directory with PCAP files
to be analyzed. Multiple directories
allowed delimited by ’:’.

-f FILE, --file FILE Specification of the input file(s)
in PCAP format. Multiple files
allowed delimited by ’:’.

-j, --json Stores results in JSON format.
-o OUTPUT, --output OUTPUT

Output file to store results.
-p, --print Print results in the standard output.
-P PAD_DIR, --pad_dir PAD_DIR

A path for the passive
auto-discovery module.

-S SDP_DIR, --sdp_dir SDP_DIR
A path for the service discovery module.

-T TMP_DIR, --tmp_dir TMP_DIR
A path for a temporary directory
to store auxiliary files.

-v, --verbose Be verbose.
-vv Be more verbose.
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Appendix D
Contents of Enclosed CD

acid................................main module source code directory
acid..................................Python source code directory

init .py....................................................
acid.py .......................................................
activity.py...................................................
config.py.....................................................
device.py.....................................................
helper.py.....................................................
identification.py............................................
service.py....................................................

acid.ini............................configuration file of the module
README.md .......................... module description and manual
LICENSE....................................used source code license
requirements.txt..........archive with the module implementation

thesis .................................... thesis source code directory
thesis.tar.gz.........archive with LATEX source codes of the thesis

Figure D.1: Contents of enclosed CD
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