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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zabývá problematikou pasivního monitorování a interpretace síťového provozu. Cílem je identifikovat sadu scénářů,
pro které je možné síťovým operátorům poskytnout srozumitelnější informace o smyslu/účelu síťového spojení. Výsledkem
práce je důkladná analýza protokolů pro automatické objevování zařízení a jejich služeb a funkční prototyp analyzátoru
síťové komunikace, který přiřazuje spojením štítky reprezentující význam spojení. Vyvinuté nástroje byly otestovány nad
vytvořenými ukázkovými datovými sadami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je v angličtině na vynikající úrovni. Práce neobsahuje žádné zásadní jazykové nebo typografické problémy. Práce
obsahuje dostatečné množství relevantních citovaných zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je sada skriptů, které umožňují zpracovat pasivně monitorovaný provoz lokálních počítačových sítí.
Vyvinutý prototyp byl otestovaný na provozu z reálné sítě a navržené scénáře ukazující užitečnou přidanou informaci pro
síťové operátory/uživatele. Dokumentaci zdrojových kódů by bylo vhodné ještě vylepšit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce se zabývá analýzou a párováním informací z různých zdrojů, tzn. z různých komunikačních protokolů, které prozrazují
podrobnosti o aktivních zařízeních na lokálních sítích. Na základě navrženého mechanismu vyhodnocování dat byl vytvořen
prototyp analytického modulu, který automaticky odhaduje důvod komunikace. Tento přístup představuje přínos pro
analytika síťového provozu oproti stávajícím nízko-úrovňovým informacím o protokolech a paketech. Výsledky jsou
využitelné v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student odvedl značný kus práce na vytváření testovacího prostředí pro záchyt datových sad a experimenty s analýzou
provozu. V průběhu řešení této diplomové práce se intenzivně zapojil to výzkumu/vývoje v rámci Laboratoře monitorování
síťového provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Odevzdaná diplomová práce je v anglickém jazyce a její zpracování je velice kvalitní. Výsledkem je zajímavý přístup k
pasivnímu monitorování a interpretace pozorovaného síťového provozu. Na základě vytvořeného prototypu je zřejmé, že
výsledné informace, jež jsou výstupem vyvinutých softwarových modulů, jsou užitečné v praxi pro síťové operátory a
bezpečnostní analytiky, jejichž cílem je interpretovat provoz na síti.

Podpis vedoucího práce: